Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 097/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A MANUTENÇÃO NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO

PEITUDOS.

Venho, por meio desta Indicação, solicitar a manutenção do Posto de Saúde

localizado no bairro Peitudos. É fundamental que o espaço destinado à saúde pública

esteja sempre em condições adequadas para atender a população.

As principais demandas incluem:

1. Manutenção Geral: Verificação e reparo das instalações físicas do posto,

incluindo pintura, telhado e ventilação, garantindo um ambiente confortável e

seguro para atendimentos.

2. Equipamentos: Revisão e manutenção dos equipamentos médicos e de apoio,

assegurando que todos estejam em funcionamento adequado e prontos para

atender os pacientes.

3. Higienização: Implementação de um cronograma regular de limpeza e

desinfecção das instalações, especialmente nas áreas de atendimento e espera.

Essas ações são essenciais para que o Posto de Saúde possa continuar

oferecendo um serviço de qualidade para a comunidade de Peitudos, promovendo o

bem-estar e a saúde de todos os moradores.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

JOSÉ AGOSTINHO MURONI

VEREADOR